
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARCO LOMBARDO DELLA VALLE DEL TICINO 

Sviluppo sostenibile tutela della biodiversità 
e dell’ambiente, qualità della vita  

 

 
Determinazione 

 
 

 
Numero 

309 
 

 
Data 

23/07/2024 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA SOSTITUZIONE E 
IMPLEMENTAZIONE DELLA SEGNALETICA PRESSO IL CALENDARIO CELTICO E 
L'OSSERVATORIO NATURALISTICO DELLA LANCA DI BERNATE TICINO. 
INTERVENTO IN ATTUAZIONE DEL PIANO DI MANUTENZIONE DEL TERRITORIO 
DELL'ENTE.            
 
 

 
 

DETERMINAZIONE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DETERMINAZIONE N. 309 DEL  23/07/2024 
 
 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER LA SOSTITUZIONE E 
IMPLEMENTAZIONE DELLA SEGNALETICA PRESSO IL CALENDARIO CELTICO E 
L'OSSERVATORIO NATURALISTICO DELLA LANCA DI BERNATE TICINO. 
INTERVENTO IN ATTUAZIONE DEL PIANO DI MANUTENZIONE DEL TERRITORIO 
DELL'ENTE.            
 
 

IL RESPONSABILE DI UNITA’ ORGANIZZATIVA 
 
 

Vista la deliberazione di Comunità del Parco n.13 del 15.12.2023 con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione triennio 
2024-2026; 
 
Vista altresì la deliberazione di Comunità del Parco n. 14 del 15.12.2023 con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione per il medesimo triennio; 
 
Richiamati i seguenti atti: 

 la determinazione del direttore n. 1 del 04.01.2024 di conferma della nomina delle 
Elevate Qualificazioni; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 6 del 23.01.2024 di approvazione del PEG 2024-
2026; 

 la deliberazione del C.d.G. n. 14 del 09.02.2024 di approvazione del Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024-2026; 

 
Premesso, che tra i compiti del Parco del Ticino rientrano la tutela, la manutenzione ed il 
mantenimento in efficienza dei percorsi e delle aree di fruizione; 
 

Richiamato il “Piano di Manutenzione” dei percorsi e delle aree di fruizione, predisposto 
dall’Ufficio Tecnico Manutentivo e Lavori Pubblici dell’Ente, ed accolto con esito 
favorevole dall’Assemblea Consortile del 30 giugno 2006; 

 

Premesso che con Determina n. 169 del 6 maggio 2021 è stato affidato alla Ditta Stili 
Diversi s.n.c. di Magenta l’incarico per l’ideazione grafica e la stampa di pannelli 
informativi da posizionarsi presso il Calendario Celtico di Bernate Ticino e lungo i 
percorsi di avvicinamento allo stesso; 

 

Segnalata nel mese di giugno us, dal personale di vigilanza dell’Ente la sottrazione di 
alcuni dei pannelli posizionati lungo i percorsi a indicazione del calendario celtico; 
 
Effettuata da parte dei tecnici del Servizio Manutentivo dell’Ente una ricognizione della 
situazione e dei materiali a magazzino, da cui è emersa la non disponibilità di frecce 
segnaletiche e cartelli da riposizionare al posto di quelli sottratti; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Riscontrata pertanto la necessità di provvedere alla pronta sostituzione dei cartelli e frecce 
segnaletiche al fine di fornire le corrette indicazioni ai fruitori, procedendo con la ristampa 
di quanto sottratto; 
 
Rilevato nel contempo l’ammaloramento delle frecce segnaletiche a suo tempo 
posizionate lungo i sentieri ad indicazione dell’osservatorio naturalistico della Lanca di 
Bernate, posto a breve distanza dal Calendario Celtico; 
 
Ritenuto pertanto opportuno procedere anche con la predisposizione e stampa della 
segnaletica anche dell’Osservatorio, utilizzando un layout omogeneo rispetto a quanto 
predisposto per il Calendario celtico per uniformità di immagine; 
 
Ritenuto opportuno e vantaggioso, per economicità di spesa, efficienza di gestione e 
uniformità di stile grafico, richiedere un preventivo per la ristampa dei cartelli sottratti e per 
la realizzazione di nuovi pannelli informativi per l’Osservatorio naturalistico alla stessa 
ditta incaricata con Determina n. 169 del 6 maggio 2021, precisamente la Ditta Stili Diversi 
s.n.c. di Magenta (MI); 
 
Visti i preventivi del 19/07/2024 prot. n. 7417/2024 e 7418/2024 presentati dalla ditta Stili 
Diversi s.n.c per la ristampa di frecce e cartelli relativi al Calendario Celtico e per la 
realizzazione grafica e stampa di pannelli informativi per l’Osservatorio naturalistico in 
Comune di Bernate Ticino (MI) per la somma di Euro 660,00= (oltre iva 22%) per una 
somma totale di Euro 805.20=; 
 
Valutata l’offerta di cui sopra congrua in relazione alla specificità della fornitura richiesta e 
ritenuto pertanto di incaricare per l’ideazione grafica e la stampa di pannelli informativi, la 
Ditta Stili Diversi di Magenta (MI) in considerazione del fatto che la stessa è specializzata 
nel settore grafico e ha già curato, con soddisfazione dell’Ente, servizi analoghi a quello 
richiesto; 
 
Verificata a bilancio al Cap. 320/01 -Spese Manutenzione Territorio- (Quota Enti Aderenti) 
la disponibilità economica a fronte delle necessità di cui sopra; 
 
Richiamati:  
 
-  l’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti pubblici) 
 
- il comma 6 dell’articolo 49 del Nuovo Codice Appalti che sancisce in deroga 
l’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a € 
5.000,00; 
 
- gli artt. 3 e 20 del Regolamento dell’Ente per gli acquisti in economia di lavori, beni e 
servizi approvato definitivamente con Delibera del C. di G. n° 45 del 09.05.2014, che 
prevedono l’esecuzione in amministrazione diretta nei casi in cui il R.U.P. organizza e 
segue i lavori avvalendosi di personale dipendente ed impiegando materiali e mezzi propri 
o appositamente acquistati o noleggiati; 
 

- l’art. 1, comma 502 e 503, della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015, ed il successivo art. 
1 comma 130 della Legge n° 145 del 30 dic. 2018, che innalza il limite ad € 5.000,00 per 
acquisti con cui si può procedere ricorrendo alle tradizionali procedure, senza ricorrere al 
mercato elettronico;  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Ritenuto quindi di rientrare nella norma dei sopraccitati “Codici e Regolamenti per fornitura 
ed esecuzione di lavori in economia”; 
 
Acquisita la dichiarazione relativa alla legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
e verificato la regolarità contributiva; 
 
Acquisito il Codice Identificativo di Gara: B28C32A052;  
 

Preso atto altresì che la presente Determinazione diverrà esecutiva con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria così come 
disposto dagli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. n° 267 del 
18.08.2000; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa e che si intende qui integralmente riportato: 
 
1. Di approvare le offerte presentate dalla ditta Stili Diversi s.n.c per la ristampa di frecce e 
cartelli relativi al Calendario Celtico e per la realizzazione grafica e stampa di pannelli 
informativi per l’Osservatorio naturalistico in Comune di Bernate Ticino (MI) per la somma 
di Euro 660,00= (oltre iva 22%) per una somma totale di Euro 805,20=; 
 
2. Di specificare che l’imputazione nel Bilancio come disposto dal D.Lgs. 118/11 è ripartita 
nel seguente modo: 

 
 
3. Di liquidare la spesa successivamente alla presentazione di regolare fattura 
debitamente vistata, atteso che l’importo corrispondente sia stato regolarmente impegnato 
con il presente atto; 

 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione, ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge. 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile del Procedimento 
 firmato digitalmente 

 FRANCESCA STEFANIA TROTTI 
 
Il Responsabile dell' Unità Organizzativa 

Capitolo Impegno 

Codice piano 

dei conti 

V° livello 

Importo Società CP/FPV 
Esercizio 

di esigibilità 

320-01 2024/416 1030209003 € 805,20 
STILI DIVERSI 

SNC 
C.P. 2024 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Parco Lombardo della Valle del Ticino.  Responsabile Procedimento: Sergio 
Parrella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 firmato digitalmente 

 FRANCESCA TROTTI 
 


